QUINTA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Edital de Citação e Intimação 055/2024

A Secretária do Tribunal de Justiça Desportiva, no uso de suas atribuições, com fundamento
nos artigos 47 e 48 do CBJD, CITA os denunciados abaixo nominados dos processos contra
eles movidos pela Justiça Desportiva e INTIMA, através desse Edital, as partes abaixo
nominadas para comparecerem na sessão de julgamento marcada para o dia 11 de dezembro
de 2024, às 09:00, desde já ficando cientes as entidades de prática desportiva a que pertencem
os denunciados que, por força do §§4º e 5º do artigo 176-A do CBJD, são solidariamente
responsáveis pelo pagamento de multas e/ou penas pecuniária em eventual caso de
condenação. O comparecimento dos (as) denunciados (as) será de forma remota, acessando o
link disponibilizado conforme solicitação. A documentação relativa aos respectivos processos
disciplinares estará disponível no seguinte link:
https://drive.google.com/drive/folders/1ZS-FNWbJfOgmcexnNEh2E2EKmbhws7E8?usp=dri
ve_link

1. Processo Disciplinar nº 3131107/24
Partida: Associação Trespassense de Lazer Esporte e Cultural (ATLEC) x Associação
Esportiva Recreativa e Cultural São Cristóvão (Fontoura Xavier).
Competição: Copa dos Pampas - 2024.
Data: 25/09/2024.
Local: Ginásio Ginasião.
Denunciado(s):

1. Kaique Alves Nascimento, atleta da ATLEC, LGF nº 18446, restou incurso na
sanção do artigo 250 do CBJD.

2. Helisson Alfonso Pedretti, atleta do Fontoura Xavier, LGF nº 2429, restou
incurso na sanção do artigo 254-A c/c 157, II, do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 2705564/24
Partida: Agremiação Guaporense de Esportes (AGE Guaporé) x Associação Vacaria de Futsal
(AVF).
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024
Data: 26/09/2024
Local: Ginásio Valdirão.
Denunciado(s):

1. Associação Vacaria de Futsal (AVF), entidade desportiva, restou incursa na
sanção do artigo 191, III, do CBJD.

2. Yarley Vieira, da AVF, LGF nº 12227, restou incurso na sanção do artigo 254-A
do CBJD.

https://drive.google.com/drive/folders/1ZS-FNWbJfOgmcexnNEh2E2EKmbhws7E8?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1ZS-FNWbJfOgmcexnNEh2E2EKmbhws7E8?usp=drive_link

3. Luís Gonçalves, atleta da AGE Guaporé, LGF nº 11452, restou incurso na
sanção do artigo 254-A do CBJD.

4. Davids Macedo, da AVF, LGF nº 15080, restou incurso na sanção do artigo
254-A do CBJD.

3. Processo Disciplinar nº 2705534/24
Partida: Associação Esportiva New Boys Santa Cruz x Associação Esportiva de Venâncio
Aires (ASSOEVA).
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024.
Data: 29/09/2024.
Local: Ginásio da UNISC.
Denunciado(s):

1. Associação Esportiva New Boys Santa Cruz, entidade desportiva, restou
incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 2703643/24
Partida: Agremiação Guaporense de Esportes (AGE Guaporé) x Associação Atlética
Veranópolis (AAV).
Competição: Gauchão Sub 15 - 2024.
Data: 25/09/2024.
Local: Ginásio Valdirão.
Denunciado(s):

1. Henrique Tonello, atleta da AAV, LGF nº 20387, restou incurso na sanção do
artigo 254-A do CBJD.

2. Gabriel Galves, atleta da AAV, LGF nº 20158, restou incurso na sanção do
artigo 250 do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 2703608/24
Partida:Agremiação Guaporense de Esportes (AGE Guaporé) x Associação Farroupilha
Atlética (AFA).
Competição: Gauchão Sub 15 - 2024.
Data: 29/09/2024.
Local: Ginásio Valdirão..
Denunciado(s):

1. Associação Farroupilha Atlética (AFA), entidade desportiva, restou incursa na
sanção do artigo 191, III, do CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 2703450/24
Partida: Associação Esportiva New Boys Santa Cruz x Associação Esportiva de Venâncio
Aires (ASSOEVA).
Competição: Gauchão Sub 15 - 2024.
Data: 29/09/2024.

Local: Ginásio da UNISC.

Denunciado(s):
1. Associação Esportiva New Boys Santa Cruz, entidade desportiva, restou

incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.
2. Thiago Nunes, atleta do Santa Cruz, LGF nº 15657, restou incurso na sanção do

artigo 254-A do CBJD.

Cachoeirinha, 05 de dezembro de 2024.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva
Liga Gaúcha de Futsal